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sluter hvarje möjlighet att utjämna tillflödets växlingar 
medels en samlingsbrunn eller reservoar ; pumparna måste 
anordnas för kontinuerlig gång med ett mycket variabelt 
kraftbehof.

Vidare måste uppställas såsom oeftergifliga vilkor, att ma­
skiner och pumpar skola arbeta med minsta möjliga,buller 
och utan utveckling af rök eller andra besvärande dunster, 
samt att Brunnsparkens betydelse såsom en af stadens 
mest omtyckta promenadplatser måste respekteras.

Under sådana förhållanden är själfklart, att pumpverket 
ieke kan drifvas med ånga, utan att maskinkraften måste 
öfverföras från en på lämpligare plats belägen kraftstation. 
Man har då att välja mellan elektricitet, komprimerad 
luft eller lysgas, och då tillsvidare de båda förstnämnda 
svårligen torde kunna påräknas i den skala, som här er­
fordras, måste man utgå från den förutsättningen, att pump- 
värket kommer att drifvas med gasmaskiner.

Pumparne äro s. k. centrifugalpumpar, hvilka äro bil­
liga, kräfva litet utrymme och arbeta med ljudlös gång; 
de äro lämpligare för uppfordring af smutsvatten än van­
liga kolfpumpar, hvilkas ventiler lätt komma i olag genom 
vattnet medföljande fasta föremål.

Nederbördsområdets storlek är 33 har, följaktligen enligt 
föregående beräkningar maximitillflödet af rägn- och spill­
vatten 

K = 830 sekundliter.
Då vattnet skall uppfordras lika hastigt som det tillström­

mar, böra pumparne anordnas så, att maskinkraften utan 
svårighet kan lämpas efter tillflödets variationer.

Pumparne äro därför af två olika slag, nämligen: 
spillvattenpumparne, hvilka äro i oafbruten värksam- 

het, och
rågnvattenpumparne, hvilka sättas i gång endast vid 

inträffande nederbörd.
Hvarje spillvattenpump är beräknad att per sekund upp­

fordra 40 liter, hvilket ungefärligen kan anses motsvara
tillflödet under en rägnfri period, 
måste således ständigt vara i gång, 
gör såsom reserv.

Vattenytan i tilloppskulverten bör

En 
och

af dessa pumpar 
den andra tjänst-

vid torr väderlek hål-
las sänkt till + 7,5; vattenståndet i tryckbrunnen kan 
under sådana förhållanden beräknas till + 11; följaktli­
gen utgör uppfordringshöjden 3,5 m. och med tillägg för 
friktionsförluster m. m. 4 meter.

' ‘ Spilvattenpumpens nyttiga arbete = 

hästkrafter.
Antages pumpens nyttiga effekt till 35 

kraften, erfordras härtill en gasmaskin om 
hästkrafters styrka.

40 • 4
75

% af maskin- 
c:a 6 effektiva

Rägnvattenpumparna skola tillsammans kunna uppfordra 
830 — 40 = 790 ~ 800 sekundliter, hvilken kvanti­
tet fördelas på två pumpar med en tredje i reserv.

Högsta tillåtliga vattenståndet beräknas till 4" 8,4 i 
tilloppskulverten och 4“ 12 i tryckbrunnen, följaktligen 
uppfordringshöjden 3,6 m. eller afrundadt 4 meter, såle­
des lika med föregående beräkning.

Hvarje pump skall då uträtta ett nyttigt arbete om—--— 

= 22 hästkrafter, hvartill erfordras en gasmaskin om 60 
effektiva hästkrafter.

De båda mindre gasmaskinerna kunna igångsättas med 
handkraft, de större genom inpressning af komprimerad 
luft från en i pumpsalen belägen kompressor.

Spillvattenpumparne hafva enkla och rägnpumparne 
dubbla sugrör utan klaff ventiler. Före igångsättandet 
utsuges luften ur centrifugalpumparne medels den förut 
omnämnda kompressorn, eller, om den skulle vara i olag, 
med en af vattenledningstrycket drifven ejektor.

Inloppskulverten passerar genom en rensningskammare,

där tvänne lyftbara silar afskilja sådana ämnen, som kunna 
hindra vattnets gång genom centrifugalpumparne. Silarne 
rengöras flere gånger om dagen; hvad som därvid uppta­
ges, aflägsnas under natten genom en särskild dörröppning 
och tömmes i pråm eller bortköres.

Pumpsalens väggar beklädas med kakel. Alla lokaler 
uppvärmas med gaskaminer, upplysas med elektricitet och 
ventileras.

Afloppsröret för den i maskinerna förbrukade gasbland­
ningen utsläppes genom en i kajmuren utmynnande led­
ning.

Genom dessa anordningar har man sökt förhindra, att 
pumpstationen på något obehagligt sätt gifver sig tillkänna. 
Hela anläggningen ligger dold under marken, med undan- 
tan af den obetydliga inträdesbyggnaden, som fordrar föga 
mera utrymme än den nuvarande vattenkiosken.

En gräsmatta — den minsta — går förlorad för träd­
plantering och kan efter pumpstationens anläggning endast 
bära mindre buskar; för öfrigt kommer Brunnsparken att 
småningom återfå sitt förra utseende.

På inträdesbyggnadens tak uppsättes en själfregistreran- 
de rägnmätare, som angifver nederbördens variationer och 
intensitet.

Pumpstationen vid Barlastkajen anordnas efter samma 
principer som den nyss beskrifna anläggningen i Brunns­
parken.

Spillvattenpumparn.es dimensioner bestämmas enligt 
följande beräkning:

Det vestra kloaksystemets sammanlagda ne­
derbördsområde utgör ............................................ 
följaktligen den normala spillvattenmängden ....

Därtill kommer
vid e, spillvatten från det centrala systemet ... 
vid g, spillvatten från ett höglandsområde om 

15 har med c:a............................................ 
samt slutligen vid h, spillvatten från den afskä- 

rande kulverten och Olivedalskulverten c:a...

40
40

har, 
s. 1.

40

20

100

»

»

Summa 200 s. 1.
v. y. i tilloppskulverten = 4“ 7,0

» » tryckbrunen = 4* H>0
Uppfordringshöjd = 4,0 och med tillägg för frik- 

tionsförlusfer 5 meter, alltså kraftbehofvet 
200’5

75
ос 14 nyttiga hästkrafter, hvarför beräknas

en gasmaskin om 40 effektiva hästkrafter.
Vid starka rägnflöden afstängas automatiskt tilloppen 

från g och h, och pumpvärkets hufvudledning upptager en­
dast det inom vestra systemet tillströmmande rägn- och 
spillvatten -f- 120 s. I. från det centrala systemet genom 
ledningen d—e, således

960 4- 120 = 1,080 s. I.
Därjämte måste man taga i betraktande, att framdeles 

en del af Majornas lågt belägna strandområde kommer att 
dräneras till pumpvärket. Förslagsvis antages detta drä- 
neringsområdes storlek till 15 har, motsvarande en maxi- 
mitillströmning af 460 s. 1.

Totala vattenmängden blir således
1,080 4- 460 = 1,540 s. I.

En af spillvattenpumparne kan uppfordra 200 s. 
följaktligen kommer på rägnvattenpumparne 1,340 s. 
Härtill föreslås 3 pumpar, hvardera beräknad för 450 
l., jämte en 4:e i reserv.

H. v. y. i tilloppskulverten 4- 8,4 

s.

» » tryckbrunnen
■ Uppfordringshöjden = 

och kraftbehofvet
450'4 k
——— = 24 hkr, motsvarande 

effektiva hästkrafter.

+ 12,0
3,6 ~ 4 meter,

en gasmaskin om 80

Spillvattenpumparn.es
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Silarnas renhållning värkställes i en från pumpsalen af- 
skild kammare med särskild utgång till gatan.

Utloppsröret från samtliga gasmaskiner utmynnar öfver 
inträdesbyggnadens tak, hvarå jämväl anbringas en själf- 
registrerande rägnmätare.

Ventilation, uppvärmning och belysning (den senare från 
en i pumpvärket befintlig dynamo) anordnas på samma 
sätt som vid pumpstationen i Brunnsparken.

Vi skola nästa gång efter ingeniör Richerts arbete redo­
göra för alternativ B samt hans jämförelse mellan de 
båda förslagen.

En frihamn i Göteborg.

Det af grosshandlare J. A. Hertz utarbetade förslaget 
till en frihamn i Göteborg, belägen å Tingstadsvassens 
rymliga område och med beräknad kostnad af omkring 
2У4 mill, kronor, förevar vid Tekniska samfundets i 
Göteborg talrikt besökta möte den 19 November. Natur­
ligtvis sågs saken här så godt som uteslutande ur teknisk 
synpunkt.

Vi torde bli i tillfälle att ganska utförligt, i ord och 
bild, redogöra för det märkliga förslaget, som hedrar sin 
upphofsman. Vi kunna därför i dag inskränka oss till 
att framhålla några af de skäl och mofskäl för herr 
Hertz’ plan och beräkningar, hvilka förekommo å mötet.

Det gälde först och främst platsen för en blifvande 
frihamn. Ty att en sådan bör, om möjligt, komma till 
stånd, därom tycktes meningarna ej vara synnerligen de­
lade. Af olika talare nämdes jämte Tingstadsvassen Aren- 
dalsbukten, Kusten-Klippan och Sannegårdsviken. Under 
öfverläggningen betonades, särskildt af samfundets sekre­
terare, huru betydelsefullt det är, att frihamnsfrågan ge­
nom herr Hertz’ försorg bragts in på undersökningens 
område, det önskvärda uti, att undersökningen utsträckes 
äfven till andra platser, och vikten utaf, att den sker 
snart. Stadens hamnkapten har emellertid, som man 
vet, i mycket bestämd form förklarat, att Tingstadsvassen 
är den för en frihamn obetingadt gynsammaste platsen.

En annan sak, som närmare berördes under diskussio­
nen, var kostnadsberäkningen. Stadens byggnadschef 
nagelfor åtskilliga bland utgiftsposterna och kom till det 
resultatet, att kostnaden ej torde ställa sig lägre än 5 
millioner. Kajerna skulle exempelvis draga vida mer än 
300 kronor per löpande meter, äfven om de byggas af 
trä, skjulen äro för lågt beräknade, Hisingsbrons inlösen 
bör tilläggas, och förslaget har ej upptagit några oförut­
sedda kostnader.

En del af dessa anmärkningar bemöttes af frågans in­
ledare, arkitekt H. Hedlund och af förslagsställaren, herr 
Hertz; andra talare framhöllo, hurusom den senares för­
slag i alla händelser ställer sig billigare än andra dylika, 
och att äfven besparingar kunna göras i hans förslag.

Vi få, som sagdt, tillfälle att återkomma till frihamns- 
saken och kunna då egna förnyad uppmärksamhet åt 
invändningarna. Här skola vi ytterligare blott konstatera, 
att genom öfverläggningen i Tekniska samfundet gingo 
två röda trådar. Den ena: Göteborg bör ha en frihamn 
och det snart; och den andra: samhället är skyldigt herr 
Hertz stor tacksamhet för det initiativ, han tagit, liksom 
ock för den möda och de uppoffringar, han nedlagt på 
sitt arbete.

Carl Georg Krüger.

t
Carl Georg Krüger var tysk till börden, född i när­

heten af Dresden år 1847.
Han besökte akademien i Dresden, studerade under pro­

fessor Nicolais ledning, företog sedan en studieresa och 
afbröt för en tid sin konstnärliga bana för att deltaga i 
fransk-tyska kriget.

Ar 1874 kom han till Sverige, han bosatte sig i Göte­
borg och arbetade här till 1876, då han på kallelse åter­
vände till Tyskland, där han i egenskap af kontrollant 
ledde arbetet med det stora, imposanta riksposthuset i 
Leipzig.

Ar 1877 kom han åter till Göteborg, och då började 
för honom en följd af framgångar såsom arkitekt och mot­
gångar såsom delegare i en byggmästarefirma. Han för­
lorade hvad han egt och fick börja på nytt igen.

De strider och motgångar, han vid denna tidpunkt hade 
att kämpa emot, voro svåra; det framstår särskildt, när 
man betänker, hvilken osäker inkomstkälla arkitektens yrke 
är ■—• ett yrke, hvars utöfvare ofta äro utsatta för miss­
bud. Men trots motgångar och bekymmer förblef Krüger 
hvad han städse varit: en handlingens man, som med en 
rastlös arbetsförmåga förenade ungdomlig ifver och man­
lig kraft att komma fram ; och detta lyckades honom 
som arkitekt. Det är häller intet litet arbete, han nedlagt 
här i Göteborg, innan sjukdomen bröt hans arbetsförmåga.

Krügers specialitet som arkitekt var den stora förmåga 
han ådagalade i planläggning, jämte lösningen af tekniska 
detaljer, i hvilka han var en mästare; han gaf häller al­
drig med sig i sådana frågor, där byggnadsentreprenören 
af ekonomiska skäl sökte på bekostnad af arkitekturen 
kringgå den ursprungliga planen. Med denna sin djupa 
aktning för sin konst häfdade han sin omutliga konstnärs- 
individualitet och utgör i det hänseendet ett efterföljans- 
värdt exempel.

Det blef Krüger förunnadt att se många vackra frukter 
af sitt arbete, och Göteborg står i tacksamhetsskuld till 
honom för åtskilliga byggnadsvärk, som äro prydnader för 
staden.

Att han som arkitekt visade sig vara en ifrig anhängare 
af Dresden-skolan, var ju mycket naturligt, och detta hans 
tycke gjorde sig gällande vid de flesta af hans arbeten. 
Af dessa är »Valand» det mest betydande. Krüger eröf- 
rade vid pristäfling första priset med sin byggnadsritning, 
och i den allvarliga, något tunga men fullkomligt harmo­
niska fasad, som med tiden fick en tacksam relief i de 
omkringliggande byggnaderna, löste han på ett praktiskt och 
tidsenligt sätt sin ingalunda lätta uppgift.

Bland öfriga af honom utförda byggnader må särskildt 
nämnas Enskilda bankens hus, som med sin fasad i tysk 
renaissance, sina vackra, harmoniska detaljer och sitt prak­
tiska inrede kan räknas till en af Göteborgs i arkitekto­
niskt hänseende mest vällyckade byggnader. Af andra må 
framhållas: Nya brandstationen, fasadritningarna till Gas- 
värkets nybygge å Gullbergsvass, Pumpvärket och stadens 
byggnadskontor, hvarjämte han utfört folkskolebyggnader 
och privata hus.

Som lärare utvecklade Krüger mycken ifver. Från 
1886—91, då sjukdom afbröt hans värksamhet, var han 
lärare i konstindustriel fackritning vid Slöjdskolan.

Krüger var en tillbakadragen natur. Han hörde ej till 
de människor, som inlåta sig med hvem som hälst; men 
den, som engång vunnit hans förtroende och intresse, hade 
i honom en säker och trofast vän. Hans sista tid hade 
varit dyster, och döden kom som en befriare. Det var i 
Vadstena han afled den 29 Oktober.

Men han har från sin hälsas dagar efterlämnat minnet
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af en ärlig, arbetsam människa med en sund och prak­
tisk blick för sin konst, med förmågan att förena konstens 
ideela sträfvanden med hvardagslifvets prosa.

C. N.

Om hvartannat.

Vid Forsså Pappfabrik i Näsviken har denna som­
mar ytterligare en utvidgning egt rum, i det ännu en 
pappmaskin, den sjette i ordningen, blifvit uppsatt.

Dessutom äro anordningar vidtagna att i stor skala 
drifva tillverkningen af kall luft-torkad grabokbindarepapp 
samt s. k. amerikanskt konstlåder för skofabriker. För 
den senare tillverkningen har fabriken förvärfvat sig en­
samrätt i Sverige-Norge.

För Industriens läsare torde det vara af intresse 
skrifver vår meddelare — att omnämna ett par ändamål, 
hvartill Forsså patent-läderpapp funnit berättigad an­
vändning.

Det ena är såsom packning för kallvattensflänsar. Här­
vid utstansas pappen passande för flänsen samt indränkes 
fullständigt i varm linolja, hvarur den ej upptages förr 
än den skall inläggas i flänsen. Sådana flänsar lära 
efter 10 års bruk befunnits fullkomligt felfria.

Såsom packning för linskifvor har samma pappsort på 
sista tiden blifvit med stor fördel använd. De utstansade 
pappbitarne inläggas därvid i skifvans spår på samma 
sätt som träpackning, hvarefter skifvan svarfvas. Denna 
metod föredrages framför träpackning tillfölje af sin vida 
större förmåga att motstå slitning. Framför hamppack- 
ning eger densamma den fördelen, att den är mycket 
jämnare och verkar därför till en fullkomligt jämn gång 
på linan.

Träsliperiet vid Forsså är sannolikt det enda i verlden, 
som arbetar utan det minsta affall!

Såväl bark och affallsved vid skalmaskinen som ock 
allt affall från knutsilarne kokas och behandlas enligt 
^Quetschmetoden» med kollergång och centrifugalhollän- 
dare. Däraf fås en utmärkt seg och stark massa.

Teknisk komité. Inom finska kemistsamfundet väck­
tes för någon tid sedan förslag att underkasta frågan, 
hvilka impregnerings- och lufttryckningsmedel som vore 
lämpligast för landets trädslag och klimatförhållanden, en 
närmare utredning. Tillsammans med tekniska föreningens 
fackklubbar för ingeniörväsende och arkitektur har sam­
fundet utsett en niomannakomité för frågans behandling. 
Komiténs ordförande är ingeniören Th. Frosterus. 

Varumärken i Sverige och Danmark. Kongl. 
Patentbyrån har fästat uppmärksamheten därå, att den 
21 september innevarande år afslutits en öfverenskom- 
melse mellan Sverige och Danmark angående ömsesidigt 
skydd för varumärken, samt att svenska varumärken från 
den 1 nästlidne oktoker mottagas till registrering i Dan­
mark.

I den afslutna öfverenskommelsen är bland annat stad- 
gadt, att, om i Danmark registrering af ett svenskt varu­
märke vägras på grund af varumärkets likhet med ett 
förut i Danmark till registrering anmäldt märke, men 
den svenske varumärkesinnehafvaren efter stämning styr­
ker, att detta märke är ett ursprungligen af honom bru- 
kadt märke, som den andre tillegnat sig, domstolen må 
förklara den svenske varumärkesinnehafvaren berättigad 
att i Danmark erhålla registrering med uteslutande rätt 
till märkets begagnande för det slag af varor, för hvil-

ket han brukade märket den 1 oktober 1894, dock under 
förutsättning, att han väckt talan härom inom sex måna­
der från nämnda dag.

Vidare är öfverenskommet, att, ehuru i allmänhet re­
gistrering ej får ske af varumärken, som endast eller huf- 
vudsakligen bestå af siffror, bokstäfver eller ord, hvilka 
ej utmärka sig genom egendomlig form, dylika äldre mär­
ken, hvilka i Sverige behörigen registrerats för järn- eller 
trävaror, må i Danmark med laga verkan registreras 
inom sex månader från den 1 oktober 1894.

En tysk-nordisk industriutställning skall den 15 
Juni 1895 öppnas i Lübeck. Den kommer att omfatta:

1. åkerbruk, skogsskötsel, jagt, biskötsel;
2. trädgårdsskötsel;
3. bergsbruk, hytteväsende, saltverksdrift, kemisk industri ;
4. närings- och njutningsmedel;
5. byggnadskonst och ingeniörsväsende;
6. maskiner:

a. af alla sorter för större och mindre industri,
b. elektrotekniska,
c. verktyg och redskaper;

7. metallindustri;
8. porslin-, glas-, 1er- och stenvaror;
9. möbler och inrättningar för hus och boningar;

10. trävaror och dessas förädling;
11. läder- och gummivaror samt leksaker;
12. korta varor, artiklar af elfenben och sjöskum;
13. väfnader och tillverkning af kläder;
14. polygrafi, pappersindustri, bokbinderi och förlags- 

bokhandel;
15. optik, mekanik, vetenskapliga instrumenter, urmakeri;
16. musikinstrumenter;
17. undervisningsväsende;
18. sundhetsvård, eldsläcknings- och lifräddningsväsende;
19. konstindustri;
20. sport.

Vår generalkonsul å platsen såväl som vice konsul 
Hermann Warncke, firma F. O. Klingström, hafva för­
klarat sig beredda att gå svenska utställare tillhanda med 
önskade upplysningar.

Droskor drifha med elektrisk kraft ses nu allt­
mer på gatorna i Chikago. Ett under framsätet befint­
ligt aecumulatorbatteri om 200 ampèretimmar lemnar 
strömmen till en seriedynamo af 24 volt, lemnande 2 
hästkrafter. Vagnen kan tillryggalägga 15-20 km. i 
timmen. --- —♦------

Desinfektion af telefoner. Man har redan en tid 
hört talas om, att telefoner äro smittförande, och ameri­
kanska läkare varna ständigt för de s. k. allmänna tele­
fonerna, hvilka visat sig synnerligen fulla af mikrober 
och sålunda smittförande. Man föreslår att desinficera 
åtminstone alla dylika telefoner ganska ofta med en lös­
ning af alkohol, æther och glycerin.

Cykletrottoir är en ny sorts anordning, som vunnit 
insteg i Belgien och Frankrike. Det är ett stycke af 
gatan mellan gång- och- körbanan, hvilket stycke är ute­
slutande anvisadt för bicyclar, tricyclar etc. Naturligtvis 
är denna anordning ej gjord för att tillgodose sporlsmän 
och dem, som i öfrigt åka för sitt nöjes skull, utan man 
har uteslutande fäst sig vid den omständigheten, att det 
finnes många personer, som behöfva komma fort fram 
för att bättre kunna hinna med sina göromål, och som 
ej hafva råd att använda det ojemförligt mycket dyrare 
sättet att åka, utan äro hänvisade till bicyclar e. d. Vi
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se öfverallt och alltjämt, huru detta befordringsätt allt­
mer användes, och man har därföre insett, att man re­
dan i tid måste anvisa dessa hjulryttare sin från den 
öfriga gatan skilda ridbana.

----------<l.----------

Biljardbollar af stâl. I »American Manufacturer» 
för den 2 Nov. läses: Vid gjutarefackföreningens senaste 
sammanträde i Philadelphia den 5 Sept, fäste sekreteraren 
deltagarnes uppmärksamhet på några biljardbollar af gjut­
stål, hvilka lågo på bordet. Bollarne, sade han, voro 
tillverkade af herr Peter Östberg i Stockholm, Sverige, 
och hade blifvit sända till the »Union League Club», 
Philadelphia. De vägde lika mycket som vanliga elfen- 
benskulor af samma storlek och kostade ungefär 2 dollars 
pr. st., eller endast en fjerdedel mot elfenbenskulorna. 
Gjutningen gjordes med kärna och hålen voro efteråt 
igenpluggade, hvarefter bollarne fulländades i svarfstolen. 
Godsets tjocklek i de färdiga bollarne var ungefär 2 mm.

------- —♦—--------

Järnvägsskolor. I Ryssland, som annars ej plägar 
vara civilisationens förelöpare, har man inrättat särskilda 
skolor för dem, som tänka sig in vid järnvägen. Dylika 
skolor finnas ej i något annat land. Kursen är 5-årig, 
deraf 3 år vid skolan och 2 år vid praktiska järnvägs- 
arbeten såsom i reparationsverkstäder, såsom eldare och 
lokomotivförare, såsom telegrafist, banmästare m. m. De 
teoretiska ämnena äro, förutan några af de vanliga skol­
ämnena, ur lägre tekniska läroverk hemtade ämnen, som 
mest passa för elevernas blifvande yrke. Nu arbeta 28 
skolor med tillsammans 1500 elever. Medel till sko­
lornas underhåll erhålles genom en på alla ryska järn­
vägar lagd särskild skatt om 15 rubel pr verst (= 1066 
meter.)

Byggnader pä flygsand. En känd, tysk ingenjör 
Neukirch meddelar i en ntgifven skrift om grundläggning 
på flygsand, att sanden, som skall bilda den blifvande 
grundbotten, kan förvandlas i massiv beton därigenom 
att torrt cementmjöl under starkt lufttryck pressas eller 
snarare blåses ner i sandmassan medels ett 4 centimeter 
vidt järnrör, hvars nedre med flere hål genomborrade 
ändstycke nedstickes till sandbäddens undre del.

Röret är i öfre ändan medels kautschukkoppling före- 
nadt med en injektor för komprimerad luft. Sänkningen 
af röret underlättas genom inpressning af luftström i det­
samma. Sex meters djup nås på detta sätt med lätthet.

Därefter matas injektorn med torr cement, hvilken med 
hjälp af lufttrycket drifves in i sandmassan. Röret upp­
drages därpå långsamt, alltjämt under tillförsel af cement. 
Den på så sätt bildade sandbetonen tager flere veckor 
för att hårdna och några månader för att få sin fulla 
styrka.

Marken inrutas i fält om cirka O,io kvadratmeter 
hvarje. Röret sänkes i den ena rutan efter den andra. 
Egendomligt nog lär den blandade sand- och cementmas­
san intaga mindre volym än sanden ensam före opera­
tionen.

Metoden har flerfaldiga gånger med framgång kommit 
till användning vid bropelare- och kulvertarbeten m. m.

sålunda ännu 2,24 kgr. fuktighet. — Stockholmskt be- 
klädnadstegel upptager blott 1—8% vatten.

Af det vatten, som innehålles i putsen, insuges en be­
tydande del omedelbart i teglet; försök ha visat, att ända 
till 87% af vattnet i putsen tager sin väg genom teglet. 
Lufttorkade tegel, försedda med putsöfverdrag, innehöllo 
efter 20 timmar 6%, putsen blott 24—50% vatten.

Däraf låter sig förklara det påfallande förhållandet, 
att putsen ej öfvar nämnvärdt inflytande på murâmes ut- 
torkning. Starkt hindrande verkar däremot beklädnad 
med tegel eller naturlig sten.

Fördelningen af fuktigheten i muren är rätt olika; fuk­
tigheten i putsen kan ej gälla som mätare härå. Icke 
blott att två närliggande stenar hafva olika fuktighetshalt, 
man finner olikheter härutinnan till och med i olika de­
lar af samma sten. Regelbundet är blott det förhållandet, 
att fuktigheten i en mur tilltager inifrån utåt; detta 
gäller äfven, där fuktigheten upptages ur rummets egen 
luft. Denna påfallande företeelse torde få tillskrifvas 
kapillärverkan, hvilken för vattnet från varmare till kal­
lare delar.

Då totalfuktigheten af en mur svårligen låter sig verk­
ställa genom kemisk analys af delarne, utfann hr Sondén 
densamma på följande sätt. Ett slutet rum utrymdes, 
hvarpå temperatur och fuktighet inne och ute bestämdes, 
likasom luftvexlingen, — det sista med hjälp af kolsy- 
remätningar. För luftvexlingen användes en med elek­
tricitet drifven fläkt. I ett rum om 82,5 kub. meters 
rymd fann S. en skilnad i lufttrycket ute och inne af 
1,2 mm. och fann, att vattenafdunstningen i rummets 
omfattningsmurar uppgick till О,оз eller Çgs liter i tim­
men.

Ångvagnar har man försökt att i större skala använda 
på landsvägarne i Frankrike, men, som det tyckes, utan 
vidare godt resultat. Man har funnit, att alla dylika vag­
nar, de må nu drifvas med ånga, luft, gas eller petroleum, 
få en obehaglig, skakande rörelse, isynnerhet om vagnen 
är blott för 2 à 3 personer. Ju större vagnen är, desto 
mindre blir skakningen. Olycksfallen blifva därjämte flera 
än vid trafik med hästar.

Eldsvåda genom telefontråd inträffade som man 
tror i våras i posthuset i Barmen. Man höll nemligen 
på att utsträcka telefonledningen, då denna brast och föll 
ned på ledningstrådarne till den elektriska bärgbanan från 
Barmen. Den starka strömmen i dessa trådar leddes an­
tagligen till posthuset, där takstolarne antändes. Skadan 
uppskattas till 90,000 kronor.

Svenska Teknologfören ingens andra sektion hade 
den 17 dennes ordinarie sammanträde. Vid detsamma 
förekom val af ämbetsmän inom sektionen för nästkom­
mande kalenderår. Enligt stadgarne får ordföranden icke 
omväljas, hvilket däremot är fallet med vice ordföranden 
och sekreteraren. Den förra af dessa hade emellertid 
undanbedt sig omval. Med anledning häraf nyvaldes till 
ordförande ingeniör C. G. Rystedt och till vice ordförande 
ingeniör C. O. T. Örtenblad, samt omvaldes till sekreterare 
ingeniör K. E. Kuylenstierna.

Vidare utsåg sektionen herrar kommendörkaptenen C. 
F. Ekermann och baningeniör W. J. Wahren till leda­
möter af föreningens styrelse, samt till suppleanter herrar 
arkitekt G. Wiekman, ingeniör K. G. A. Sondén och lek­
tor O. E. Westin.

På föredragningslistan förekom vidare en remiss från 
kungl. kommerskollegium om betänkande angående kon­
troll å ångpannor samt förslag till författning i ämnet,

Bestämning af fuktighetshalten i tegelmurar. 
Ingeniör Sondén i Stockholm har på uppdrag af där va­
rande sundhetsnämd anställt märkliga försök öfver denna 
sak, hvarom vi ur offentliggjorda berättelser meddela nå­
gra uppgifter.

100 kgr. genomblött, vanligt stockholmstegel innehålla 
16,n kgr. vatten. 100 kgr. lufttorkadt tegel af samma 
slag uppsupa 13,87. 100 kgr. lufttorkadt tegel innehålla
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hvilken blifvit af föreningens styrelse, jämte skrifvelse 
från Tekniska Samfundet i Göteborg samt Norrköpings 
Ingeniörsklubb, Skånska Ingeniörsklubben och Bestyrelsen 
för Teknikermötet i Göteborg 1891, remitterad till Andra 
sektionen för utlåtande i frågan. Med anledning häraf 
utsåg sektionen en kommitté med uppdrag att samman­
föra det föreliggande materialet i denna fråga och därmed 
till sektionen inkomma jämte förslag till sektionens ut­
låtande i ärendet.

Till medlemmar af denna kommitté valdes, efter en 
lifligare diskussion rörande lämpligheten af, att en med­
lem af kungl. kommittéen sutte med uti den af sektionen 
tillsatta kommittén, herrar lektor 0. E. Westin, ingeniör 
J. W. Dahlgren, direktör C. R. Lamm, ingeniör E. An­
dersson, maskindirektör Ax. R. Corin, fabrikör Th. Win- 
borg och öfveringeniör W. Jacobsen, hvarjämte lektor 
Westin utsågs att sammankalla kommittén till dess första 
sammanträde.

Slutligen höll ingeniör E. A. Wiman ett sakrikt och 
med förevisningar af diverse konstruktioner illustreradt 
föredrag om några nyare eldstadskonstruktioner för ved, 
fotogén och gas. Det talrikt besökta och lifliga samman­
trädet afslutades med ett animeradt nachspiel, hvarest 
kamratskapet, såsom alltid inom föreningen, firade en af 
sina högtidsstunder.

Under tvä månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emnllan kl. 11 f. m. och kl. 3 
e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 8 november 1894.
HUGO E. G. HAMILTON.

M/s Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa 
patent i patentregistret antecknats under här nedan angifna regi­
sternummer:

N:o 5607. Anordning vid formar för raskning af bröddeg. J. 
F. Schroeter, Köpenhamn, Danmark. Från den 20 maj 1893.

N:o 5608. Underkläder af ett af linne och ylle framstäldt dub­
beltyg. F. Linneborn, Hagen bei Allendorf, Tyskland. Från den 
21 juni 1893.

N:o 5609. Anordning vid sortermaskiner för trämassa. W. 
Ruth, Karhula, Finland. Från den 1 augusti 1893.

N:o 5610. Anordningar vid apparater för afskiljande af olja 
och smuts ur kondensationsvatten. I. S. Mc Dougall, Didsbury, 
England. Från den 25 oktober 1893.

N:o 5611. Anordningar vid repeterpistoler. H. Borchardt, Ber­
lin, Tyskland. Från den 30 oktober 1893.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer: к

N-o186/ • Anordningar vid roterande siktcylindrar med fram- och 
återgående rörelse i axial led. P. J. Bech, Hessleholm, och J. 
Nilsson, Hörlinge, Finja. Från den 19 februari 1894.

Nio?04/ Anordningar vid stöt-, borr-och hammarverk. A. von 
Siemens, Berlin, Tyskland. Från den 21 februari 1894.

N:o 2°794- Ströapparat för klosetter. J Ulbing, Baden, Wien, 
Österrike. "Från den 24 februari 1894.

N:o 007 . Press för framställning af kakel med fläns. M.
Harczyk, Warschau, Polen. Från den 27 juni 1894.

N:o m/ . Anordningar vid centrifugalseparatorer med silar för 
sortering. H. F. M. Kayser, Leipzig, Tyskland. Från den 7 
juli 1894. ..

N:o M79t' Anordningar vid badkranar. J. Jaderström, Stock­
holm. Fråu den 17 juli 1894. .

N:o 921A4. Anordning vid pålkranar. F. B Stafsing, Stock- 
holm. Fran den 6 september 1894. .

N:o 087„,. Anordningar af plogfjölar å dräneringsmaskiner- O.
B. H. Hanneborg, Urskoug, Norge. Från den 9 februari 1894.

dumiixici i dnduöMc'it!

оРгепшпегсга pà S^n^t^^ien !

Innehall: Fråu en Amerikaresa; Förslag till vattenaflopp för Göte­
borgs lågt belägna stadsdelar ; En frihamn i Göteborg ; Carl Georg Krüger; 
Om hvartannat; Patentuppgifter.

Mekanisk Verkstad
helst med gjuteri, välbelägen och i godt skick, kan 
finna spekulant. Äfven reflekteras å anbud, afseende 
lämplig plats eller lokal, helst med drifkraft, för mek 
verkstad, eller annat förslag i samma väg. Discretion 
utlofvas. Meddelanden torde sändas till »God affär 
5442», adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm.

(G. 5442.)

Ingeniör
med mångårig och mångsidig praktik från mekaniska 
verkstäder i Sverige och utlandet söker föreståndare­
plats eller ledande anställning vid framåtsträfvande 
mek. verkstad. Erfaren i åtskilliga specialtillverk­
ningar; affärsvan; utmärkta referenser. Svar sändas 
till »Ingeniör 1895», adr. S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm. (G- 5441.)

BOOHjÄRNE

ontorstid 9-5. Mott. 10-12.
AUm. tel 11738. Rikstelefon,

STOCKHOLM.
Ombud i Göteborg: Ingeniör G. Way Matthie­

sen, Drottninggatan 9, träffas kl. 4—5 e. m.
(8. T. A. 13020.)
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N:o 5612. Drifanordning för centrifuger. О. Linders, Stock­
holm. Från den 21 december 1893.

N:o 5613. Anordning för knifstångens rörelse vid slåtterma- 
skiner. J. E. Thorslund, Hammarby, Edebo. Från den 8 januari 
1894.

N:o 5614. Anordning vid apparater för upplyftning af grädde, 
mjölk etc. i mejerier. C. Christensen-Korgaard, L. P Larsen och 
V. C. J. Petersen, Horsens, Danmark. Från den 22 januari 1894.

N:o 5615. Anordningar vid kuggvexlar försedda med rörliga 
tänder. J. M. Moret, Besançon, Frankrike. Från den 24 januari 
1894.

N:o 5616. Säkerhetsanordning vid apparater för löskoppling af 
kreaturen vid inträffande eldfara. J. Carlsson och A. M. von 
Arbin, Linköping. Från den 6 februari 1894.

N:o 5617. Eldstadsanordning vid kakelugnar och andra ugnar. 
A. M. Petersson, Limhamn. Från den 17 februari 1894.

N:o 5618. Anordningar vid tappningsapparater afsedda för kon­
servering af födoämnen medelst en indiflerent gas. A. Fjelstrup, 
Köpenhamn, Danmark. Från den 1 mars 1894.

N:o 5619. Sätt att göra aluminiumplåt hållbar för tryckning i 
svarf. A. Lothigius, Stockholm. Från den 15 mars 1894.

N:o 5620. Anordning vid sädesskalningsmaskiner. K. C. Lar­
sen, Nörre Höirup, Skamby, J. P. Petersen och P. Jensen, Odense, 
Danmark. Från den 16 april 1894.

N:o 5621. Anordning vid ventiler med kägelformig ventilkropp, 
rörlig omkring ventilspindelu. E. Granstrand, Vesterås. Från 
den 16 april 1894.

N:o 5622. Anordning vid linialer. H. V. Ljunggren, Öster­
sund. Från den 27 april 1894.

N:o 5623. Angkamin. W. Dahlgren, Stockholm. Från den 
18 juli 1894.

N:o 5624. Anordning vid slasktrattar. O. B. Fahnehjelm, 
Stockholm. Från den 8 maj 1894.

N:o 5625. Fjäderanordning för velocipeder. P. Z. Larsson, 
Upsala. Från den 11 maj 1894.

N:o 5626. Fatslutare. J. Ungewitter j:or, Stockholm. Från 
den 10 juli 1894.

N:o 5627. Anordningar af vridningstapparne till vridbara cellu- 
losakokare. N. K. F. Hanson, Mackmyra sulfitfabrik, Valbo. Från 
den 13 juli 1894.

N:o 5628. Skakelbeslag
P. E. Bergqvist. Attersta.

med fästanordning för dragstroppen. 
Från den 18 iuli 1894.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart derifrån eller genom 
bokhandlarne i riket reqvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrifning.

Stockholm den 8 november 1894.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N:o 447/90. Anordning för automatisk koppling af elektriska 
ledningar. E. A. Clark, Sioux city, Woodbury, Iowa, Nordameri­
kas förenta stater. Från den 30 maj 1893.

N:o m^'. Sätt att tvätta och salta smör. The Disc. Churn 
Company, Limited, London, England. Från den 6 juli 1893.

N:o ’“Д,,. Anordning vid maskiner för afsneddning af fatstäf- 
vers ändar och för skärning af krösningarna. The Stevens Cask 
& Barrel C:o, Limited, London, England. Från den 21 septem­
ber 1893.

N:o 121/91. Mjölkningsapparat. C. G. P. de Laval, Stockholm. 
Från den 3 fobruari 1894.

N:o 2"/94- Anordningar för elektrisk signalering, afsedd att 
hindra felmanövrering vid sjömaskiner. B. G. Hjärne, Stockholm. 
Från den 14 mars 1894.

N:o 502/94. Anordning vid cylinder-symaskiner. F. M. A. Berg­
ström, Luleå. Från den 4 maj 1894.

N:o °12/м- Anordningar vid betsel. C. D. Lamm, Stockholm. 
Från den 8 maj 1894.

N:o ö66/9i. Anordning vid tröskverk för halmens och sädens 
styrande på halmskakaren. J. Berglund, Eskilstuna. Från den 
21 maj 1894.

No 649/91. Valsverk för valsning af släta eller med upphöjningar 
resp, fördjupningar af önskad form försedda stänger. O. Klatte, 
Neuwied a/Kh., Tyskland. Från den 8 augusti 1893.

N:o ,82/M. Anordningar vid afdunstningsapparater för vätskans 
försättande i kretsformig rörelse. H. Lundberg, Eds bruk. Från 
den 23 juli 1894.

N:o 792/9r Anordning vid nyckelhylsor till kammarlås med dubbla 
nyckelhål i låslocket. J. Andersson, Eskilstuna. Från den 28 juli 
1894.

N:o 85%4‘ Anordning vid korkskrufvar med till buteljhalsens 
omfattande afsedd huf. G. Becker, Mangenberg b/Solingen, Tysk­
land. Från den 18 augusti 1894.

N:0 89%4' Anordning vid cylindersågar för skärning af tunn- 
stäf. Säfsjöströms Bruk, Säfsjöström. Från den 29 augusti 1894.

N:o 1014/94- Anordning af ekrarne vid velocipedhjul. H. P. 
Madsen, Köpenhamn, Danmark. Från den 1 oktober 1894.

N:o ,0S8/94. Maskin för renskärning af ändarne på plank, bat­
tens och bräder samt för samtidig automatisk uppmätning och 
räkning af desamma. P. O. Modéer, Stockholm. Från den 5 
oktober 1894.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i’ betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. m. och kl. 3 
e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en hvar, 
som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 15 november 1894.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer:

N:o 5629. Anordning för godtyckligt föränderlig sammanställ­
ning af två elektriska strömmar. H. K. Spangenberg. Leipzig, 
Tyskland. Från den 23 maj 1893.

N o 5h30. Anordning för tät tillslutning af i horisontal led 
förskjutbara dörrar eller fönster. C. Sümmermann, Münster, Tysk­
land. Från den 4 juli 1893.

N:o 5631. Maskin för böjning af rör och stänger. H. Lefèvre, 
Paris, Frankrike. Från den 8 november 1893.

N:o 5632. Anordning vid kokkärl. M. Drake, Schöneberg, 
Tyskland. Från den 13 novembnr 1893.

N:o 5633. Anordningar vid automatiska vågar. E. Beisert, 
Hennef a. d. Sieg, Tyskland. Från den 13 november 1893.

N:o 5634. Dubbelpress för förbindande af längdskarfven vid af 
fanér rullade fatmantlar. C. Wittkowsky, Berlin Tyskland. Från 
den 2 december 1893.

N:o 5635. Anordningar vid symaskiner. V. Witte, London, 
England. Från den 7 december 1893.

N:o 5636. Tång. J. P. Johansson, Enköping. Från den 23 
januari 1894.

N:o 5637. Anordning vid slätter- och skördemaskiner. J. H. 
Fryksdahl och A. A. Andersson, Stockholm. Från den 5 juni 
1893.

N:o 5638. Anordningar vid s. k. elastiska hjulnaf. W. Doig, 
London, England. Från den 14 mars 1894.

N:o 5639. Matrisstämplingsmaskin. C. M. Horvåth, Arad, 
Ungern. Från den 19 mars 1894.

N:o 5640. Sätt att framställa volyminösa vattentäta väfnader 
afsedda för räddning frän drunkning äfvensoin till dessa impreg- 
nering afsedd lösning. M. Beriowitz och S. Salomon, Memel, 
Tyskland. Från den 30 mars 1894.

N:o 5641. Anordningar vid eldgafflar med mot hvarandra rör­
liga klor. E. O. M. von Wernstedt och D. W. Matthiesen, Stock­
holm. Från den 25 april 1894.

N:o 5642. Anordning vid kullager för velocipeder. H. Malm­
gren, Malmö. Från den 18 maj 1894.

N:o 5643. Sätt att af mjölk och vassla bereda ett födoämne, 
benämndt Lactoserin eller Lactodensat. (Tillägg till patentet N:o 
1407.) A. W. Behnström, Mälhammar, Bekäme. Från den 11 
maj 1894.

N:o 5644. Apparat för automatisk afmätning af två eller fiera 
ämnen i viss proportion till hvarandra. M. W., von Post, Höga­
näs. Från den 20 juni 1894.

N:o 5645. Sätt och anordning för elektrolytisk sönderdelning 
af metallsalter i lösning eller i smält tillstånd. H. C. F. Störmer, 
Kristiania, Norge. Från den 4 juli 1894.
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N:o 5646. Anordningar för rökens förbrännande vid ångpannor 
och andra kokapparater. C. Andersson, Malmö. Från den 17 
juli 1894.

N:e 5647. Förfarande vid tillverkning af kolsyrade drycker. 
M. Ekenberg och firman Lars Montén, Stockholm. Från den 28 
juli 1894.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hallas 
till salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings 
expedition i Stockholm samt kunna omedelbart därifrån eller genom 
bokhandlarne i riket reqvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för 
hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 15 november 1894.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda upp­
finningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp- 
finning angifna nummer:

N:0 618/92. Anordningar vid förbränningsmotorer för att direkt 
omsätta värmet till mekaniskt arbete. R. Diesel, Berlin, Tyskland. 
Från den 11 augusti 1892.

N:o 712/ 2. Anordningar vid roster för reglerande af luftens för 
delning öfver hela rostytan. R. Goll, Frankfurt am Main, Tysk­
land. Från den 13 september 1892.

N:o 176/ Sätt att framställa koppar på elektrolytisk väg. M. 
Perreur-Lloyd, Paris, Frankrike. Från den 6 mars 1893.

K;o ssr/ Mikrofonkontakt. B. Miinsberg, Berlin, Tyskland. 
Från den 6 april 1893.

N:o 659/9.1. Tryckapparat. A. Tessaro, Padua, Italien. Fran 
den 11 augusti 1893. .

N:o °1/ . Dropp-propp, afsedd för medicinflaskor och dylikt. 
F. L. von Hirsch, Düsseldorf, Tyskland. Från den 15 januari 
1894.jj.o 252/ ,, Anordning vid elektriska vibrationsapparater för huf- 
vudet. L. Nyrup, Köpenhamn, Danmark. Från den 5 mars 1894.

'N'O 467/nr Vinkelhake för typografer. O. Beck, Frankfurt am 
Main, Tyskland. Från den 25 april 1894.

N:o M6/ 4. Anordningar vid portativa bakugnar. E. W. Sjö­
holm, Stockholm. Från den 17 maj 1894.

N:o 688/94. Smörältningsmaskin. J. Friis j:or, Kalajoki, Finland. 
Från den' 26 juni 2894,

N:o 786/94. Lavoir med vattenbehållare. M. N. Kalmér, Stock­
holm, och J. A. Frycklund, Vesterås. Från den 24 juli 1894.

N:o 821/04. Slagtäljare. Gräflich Lippesche Verwaltung Linden­
hof, Lindenhof-Martinwaldau, Kaiserswaldau, Tyskland. Från den 
6 augusti 1894.

N:o s6,/94. Anordningar vid förskottsbetalningsgasometrar. D. 
Orme, Oldham, England. Från den 18 augusti 1894.

N:o ess/9l. Glasmärke med skedhållare. O. C. A. Carlsson, 
Stockholm. Från den 22 september 1894.

N:o 1184 C- Anordning vid s k. flossaapparater. G. A. Lied- 
berg, Stockholm. Från den 1 november 1894.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, 
från den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tid­
ningar införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån 
ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två 
exemplar) mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansöknings­

handlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 
f. m. och kl. 3 e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum till­
gängliga för en hvar, som önskar däraf taga kännedom.

Stockholm den 22 november 1894.
På Kongl. Patentbyråns vägnar:

HUGO E. G. HAMILTON,

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer:

N:o 5648. Anordningar vid facettslipningsmaskiner för glasvaror. 
H. C. Schrader, Wheeling, Ohio, Nordamerikas Förenta Stater. 
Från den 16 juni 1893.

N:o 5649. Apparat för spridning af decinfektionsmedel i kloset- 
ter. A. H. Himelman, Helsingborg. Från den 8 september 1893.

N:o 5650. Anordning vid elektriska maskiner med stående axel. 
Jonas Wenströms Sterbhus, Vesterås. Från den 28 januari 1893.

N:o 5651. Anordningar vid smörjningsapparater. C. Hendrik- 
sen och V. Hendriksen, Köpenhamn, Danmark. Från den 2 nov. 
1893.

N:o 5652. Slaga för tröskverkskor. C. E. Thermaenius, Halls­
berg. Från den 1 februari 1894.

N:o 5653. Anordning vid automatiska bronsapparater, som sät­
tas i verksamhet medelst tryck af ett gasformigt fluidum. (Till- 
lägg till patentet N:o 1593) G. Westinghouse j:or, Pittsburgh, 
Pennsylvania, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 24 april 
1894.

N:o 5654. Anordningar vid borrsvängar. E. J. Uhr, Kungsör. 
Från den 8 maj 1894.

N:o 5655. Sätt att torka lysgas. Deutsche Continental-Gas- 
Gesellschaft, Dessau, Tyskland. Från den 12 maj 1894.

N:o 5656. Anordningar vid sjukbäddar för reglering af hufvud- 
gärdens ställning. A. W. Darré, Köpenhamn, Danmark. Från 
den 23 maj 1894.

N:o 5657. Apparat för sönderdelning af ved till mindre stycken.
C. D. Moberg, Norrköping. Från den 5 juli 1894.

N:o 5658. Gaständare. A. Orling, Stockholm. Från den 11 
juli 1894.

N:o 5659. Fruktplockningsapparat. W. Forss, Askersund. Från 
den 1 augusti 1894.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart derifrån eller genom 
bokhandlarne i riket reqvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrifning.

Stockholm den 22 november 1894.
På Kongl. Patentbyråns vägnar:

HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

(8. T. A. 7331)

WOLFFS

ATENTBYRA
■b Ombud:Ingeniör W. B OMAN
KLARA VESTRA KYRKOGATA 12, STOCKHOLM.

Hvitbokskugg, 
såväl färdigarbetade som kuggämnen, 
levereras af bästa hvitbok till billiga 
priser från

Stockamöllan pr Stehag.

LIEBMANNS MASKINAGENTUR,
(Eric Liebmann) Göteborg,

försäljer från välsorteradt lager Svensk Jern- 
plåt från '/is"-Vj" tjocklek. Upptager 
ordres å Jernplåt och vinkeljern af bästa 
svenska fabrikat. Jernbalkar, tyska och belgi­
ska. Maskiner för ånga, gas och petroleum. 
Arbetsmaskiner för jern och trä. Brukade 
maskiner anskaffas.

ATENTAGENTUR
Ф BYRÅ

Kontor: Skeppsbron 1.

Telegrafadress : COLUMBUS.

(Теки. А.-В.)

TH.WAWRINSKY.
förut ingeniör Î K. Patentbyrån

BIBLIOTEKSGATAN N^A
STOCK HO LM 

Allm.telef 5150 Rikstelef. 394. .||j 
PATENT, ЕЖ^ШЛИЖУ^^Д
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Guldmedalj.

ERDMANN KIRCHEIS, Maschinenfabrik & Eisengiesserei
in Aue in Sachsen.

Specialitet: Alla maskiner, verktyg, saxar och stansar
Garanti !

för Bleckslageri och Metallarbeten.
Största etablissement i denna branche.

Högsta pris på utställningar:
Diverse statsmedaljer, Hederspris, Heders­

diplom och andra höga 
utmärkelser.

E.^^ K.
Fabrik-Marke

Grundad 1801.

Ändamålsenligaste konstruktion.
Garanti för bästa material.
Mest solida utförande.
Årstillverkning 7,500 maskiner.
Sammanlagd produktion 90,000 maskiner.

Största lager kuranta maskiner. -•- III. Priskuranter gratis free.

Silfvermedalj.

(lekn. А.-Б.)

s
<1

Gust. Bolander & C:o, 
Göteborg.

Grundlagdt 1882.

Hufvudkontor och Verkstad: 
Wester ås.

Afdelningskontor och Utställningslokal : 
Stockholm, Vasagatan 7.

Rikstelefon. Telegrafadress: Elektriska.
Tillverkar

Dynamomaskiner 
och elektriska apparater.

Utför anläggningar för

И

V erktygsmaskiner 
för alla yrken.

(Tekn. A.-B.)

Tekniska Privatskolan, 
Parkgatan 3, Göteborg. Allm. telefon 5 50.

Praktisk afdelning. Maskinistafdelning. 
Förberedande afdelning för statens tek­
niska läroverk, särskildt Chalmersska In­
stitutet.

Prospekt på begäran. Förfrågningar 
besvaras af

Ing. 0. F. Jacobson,
(Tekn. A.-B.) skolans föreståndare.

Material- 
profningsanstalten, 

Chalmersska Institutet, 
Göteborg, 

verkställer vanliga Hållfasthets-, Pap­
pers- och CementproJ samt diverse 
fysikaliska prof, såsom å elektriskt 
Ledning smotstånd m. m. enligt taxa, 
som jemte prospekter kostnadsfritt till- 
handahålles.

Vid en särskild Ritafdelning utfÖres po­
sitiv och negativ Blåkopiering.

Verkmästare, 
förmän

Elektrisk belysning, Elektrisk kraft- 
öfverföring och Elektriska 

jernvägar.

Största lager af 

all materiel för elektriska anläggningar. 
Illustrerad priskurant tillsändes på begäran.

LUND.

^вямйввь-

Tillverka och försälja 
i parti alla slags 

Bindgarner 
blekta, kulörta och grå 

Omslagsgarner, 
Packstrick, Sackband 

Packningsgarn 
för maskiner och rörläggningar. 

Repvaror i hvarje tjocklek. Prisupp­
gifter på begäran.

Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag
Lund.

(Tekn. A.-B.)

En driftig Ingeniör, 
teoretiskt och praktiskt bildad, 
kan genast få fast anställning 
vid en större cellulosafabrik. Lön 
c:a 3,000 kronor, efter förmåga.

Ansökningar åtföljda af betyg 
från föregående verksamhet torde 
insändas under märke »God fram­
tid» till Heydahl Ohmes Annons- 
Expedition, Christiania.

(S. T. A. 01931)

S.E. SVENSSONS
Jernhandel.
Finare och gröfre 

Smiden, 
Hushållsartiklar

m. m.
Östra Larmgatan 18.

(Tekn. A.-B.)

och andra personer i motsvarande 
ställning kunna skaffa sig

god biförtjänst 
genom att värka för Industriens 
spridning. Hög provision lämnas. 
Närmare genom brefväxling med 
redaktionen af Industrien (Drott­
ninggatan 11, Göteborg), som

gratis
lämnar profnummer i önskadt antal.

(S. T. A. 7330)



G. Matthiesens Maskinaffär, Göteborg,

Caddy’s rökförbrännande luftroster, 
kelsen i Chicago 1893.

levererar och uppsätter Lowcock’s 
patent. Ekonomiser, hvilken me- 
dels de från ångpannan bortgående
gaserna 
hvarvid
sparas.

uppvärmer matarevattnet, 
20 till 25 % bränsle be- 
Tillverkas sedan 1879.

5 guldmedaljer 1891—1892. Högsta utmär-

Kataloger och prisuppgifter sändas pä begäran.

F I G. 2

leverera Sngfläktar, Blasmaskiner. Ventilatorer, Centrifugalpumpar samt
Fähässjor med Ventilatorer, Roots blâsmaskiiier eller bälgar. 'XV

■ (Tekn. A.-B.)

löjektorer, 
Glasrörkravar, 

Kondensatiousvattenafl. 
^ Säkerhets-Ventiler, 
I Jenkins-Ventiler,

Lubrikatorer 
för Sjö-, Landmaskiner 

Л Lokomotiv, 

Smörj koppar, 
Kikkranar, 

Skjutventiler,
i välsorteradt lager hos

ARM AT UR-FABRIKEN
Carl Holmberg, Lund.

лAA.AAAAAA A A A A A A A A A A A A A AAfc

WILH. SONESSON & C:o, :
Stortorget 10. MALMÖ. Rikstelefon. ► 

säljer till lägsta priser: .
Jernrör och Rördelar, ►

Ångpannetuber, £
Ventiler, Kranar,Pumpar, Rörverktyg, ►
Maskinremmar, 
Maskinpackningar, 
Tekn. Gummivaror, 
Gummislangar,

(T. A:-B.)
Hampslangar, 
Angpannefilt,” H II y prtll liv II1

^ Bomullstrassel,

Tröskverkslager, 
Körnduk, 
Zinksåll, 
Tuberpressar, 
Tuberborstar, 
Domkrafter, 
Hissblock.

Bohus Mek. Verkstad 
Göteborg- 

Telegraf adress: Bohus. Rikstelefon.
Åtager sig alla slags fabrik БГЕрагаПОПбГ. 

Tillverkar Ångwinschar, Ångmaskiner, Ångpannor, 
Grjutgods, Byggnadssmiden m. m. (Тек. A.-B.)

« Maskinoljor och Konsistensfett.
* Verktyg och Maskiner.
- Priskuranter sändas på begäran.

Halmstads Gjuteri-Aktiebolag.
Ångmaskiner, Ångpannor, 

Träsli peri maskiner, 
Turbiner, Mejerimaskiner och

Transmissioner. (Tekn. A.-B.)

Minnesbergs 
Tegelbruks-Aktiebolag 

levererar rödt, grått och glaseradt façade-, 
form-, orneririgs- och verblendertegel 
samt håltegel för runda, lätta skorstenar af 
40, 30 och 20 meters höjd.

Adress Trelleborg. ‘Tekn. A.-B.)

Liebmann, Brulin & Co.
Göteborg.

Fartygs-, Verkstads- och
Maskin-Förnödenheter.

(Tekn. A.-B.)



KARLSKRONA LAMPFABRIK
anlagd 1884

Tillverkar alia sorters Petroleumbrännare, Bordiampor, Hängiampor och Lyktor, 
all slags Belysningsmateriel för Jernvägar och. Fartyg, 
Armatur och Utstyrselartiklar för Elektrisk och Gas-belysning.

(Теки. A.-B.)

Dörrhandtag
samt andm

Byggnadsbeslag
(Lås, CåofjMn. Klädhängarr, Knkalugnssmido etc.) 

i största urval hos
Hjalmar Collin & Co., Göteborg.

Jönköpings 

Metallduksväfveri, 
Gustaf Wennberg.

Jönköping.
Tillverkning af alla slag af för Pappersbruk, 
Träsliperier, Cellulosa- och Sulfitfabriker behöflig

metallduk. (Теки. A.-B.)

GJUTGODs
BOFORS STÅL.

Order insändas till

Brukskontoret, Bofors,
eller till

Ramberg & Bauer
Göteborg

Utföra: Gas-, Vatten-, Ång-, Af- 
lopps-, Ringklocks- och Talrörsled- 
ningar, Badinrättningar m. m.

Lager af alla härtill hörande ma- 
terialier samt Gaskronor, Kupor, Gas- 

: kokapparater och Klosetter m. m.
Kontor och lager Bryggaregatan N:o 6 

vid Skeppsbron. (Теки. A.-B.)

Herr ERNST A. DAHLGREN, Göteborg.

MALMSTEN & BERGVALL
GÖTEBORG.

Lager af

Kemikalier och Färgstofter för Tändsticksfabriker,

Sköfde
Mekaniska Verkstad

rekommenderar:

Ramsågar
af olika slag

Pappersbruk, Trämassefabriker, Glasbruk, Färgerier,
Tvålfabriker m. m. (Tekn. a.-b.)

N. Lundgren,
—^- Gefle. -*^

Runda 
Ångskorstenar
af radial-formtegel 

susom specialitet utföras intill 
100 meters höjd och därutöfver, 
med garanti för stadighet och 
varaktighet; de hittills utförda 
äro intill G0 meters draghöjd.

Â. J.G.Bissmarck& Co.
Göteborg

Mek. Verkstad,
Rörläggeri,
Armaturfabrik, 
Förnicklingsverk.

Rekommendera sig till utfö- ; 
rande af allt hvad till yrket 

I hörer. (Tekn, A.-B.)

Sågverksmaskiner;
Trähyflar

större och mindre

Träarbetningsmaskiner; 
Kalkstensliyflar;

Turbiner
m. fl. maskiner för 

Qvarnar och Sågverk 
samt andra industriela 

anläggningar.
Тек. A.-B.)




